circonstances où nous nous trouvons.

Kdiication

Circulaire datée de Romey h 24 avril 1870—

Pe toutes ces questions, celle qui a été abordée aveo

le plus d'emportement peut-être et qui demande pour*

timt, pour être traitée avec fruit,! plus de modération

•t de prudence, est celle de Tlnstraction Publique.

Je crois donc remplir un devoir et en même temps

TOUS rendre un service, en vous communiquant l'avis

de quelques-uns des plus savants théologiens et cano*

oistes de Some sur ce sujet.

lit première réponse vient du Docteur Philippe

da Angelis^eonsulteur de plusieurs Congrégations Ro«
'

maines, dont l'opinion fait partout autorité, et qui

Avvt sous les yeux nos lois d'éducation. Vous verrez

quHl posa d*«bord les principes, et qu'il en £ût ensui*

ta Titpplicfttion à notre état de choses.

" floB Boclen» quoad inttruotionem ex divini

l

I

4 -.-
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sua missione in daobas consistit :-lo Doctrinam reli*

giosam tradere a prima instructione usque ad culmen

jtheologicaB scientiœ ad Ecclesiam exclusive pertinet ;

quod munus Episcopus, Diœcesis I}vangelhta^ sive

per se sive per suos substitatos prsest^t, yel alii ab

eo recepta doctrina.-2o. Qi^od pertinet autem ad alias

scieQjtias EIcclesia invigilai, ne errores spargantur vel

circa religionem vel circa moralitatem. Reliquun^

pertinet ad Statum, et quandoqne etiam ad privatos

cum minori vel m^jori a Statu dependentia, prout

fert consi^etudo et praxis rationabilis locorum.

" In modemis ordinationibus civil is Status duo

prœcipue mala occurrunt : lo ratio instructionis com-

munis civium per scholas quœ mixtœ appellantur, et

hoc prîBsertim in inf^riori instructione est gravissit

iDum malum propter periculum subversionis. 2o

Non relinquitur plena Episcopis vigilantia sive in

textibus examinandis sive in personis instruction!

prœpositis, n« errores fidei vel moralitati contrarii

disseminentur.

" Proposita autem lex Kegionis Canadiensis In«

ferioris videtur scholas mixtas excludere. Sed viden*

dum est, an in facto Episcopi omnimodai; servent h-

bertatem quoad textvvm approbationem et directionem

Bcholarum : pluries enim legis verba duriora viden?

ur, sed in applicatione aliter se res habet.

" At si in facto lex Religioni Catholicae in totum

non convenit, correctio ab Episcopis petenda est. Nun?

quam yero probantur illi olamores qui ab inferiori

oldro âont tive in publiois folii% sive quod pejos eit
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m dathedra ; tnm quia id o^'dinia faierarchidet débit»

aubjectionia regnlam tturbat, inm qoia ex talibua da-

moribna effectua felicea nnmqiiam habiti snnt.

" Qaod demam dioitar de taxa pro instmotione

imposita super bonis ecclesiiastioia» nonnale hoc non
Mt, praesertimqnoadbonaSeminarionim, quae ad in-

strnctionem ecclesiastioam exclusive ordinantur. Ve-

rum Ecolesia hac de re nostria praesertim temporibas

tacere potins consnevit, quam movere quereias, qnas

factnm omnino inutiles ostendit."

" Bomae, 15 Martii 1870.

(Sign.) Philippus de Anoelis, Pr."

Voici maintenant la seconde décision, pour le

tnoins aussi bien appuyée que la précédente.

** lo Non negari débet jus potestatis laicoe provi-

dendi institution! in litteris ao scientiis ad suum le-

gitimum finem et ad bonum sociale, ac proinde ne-

gari non débet eidem potestati laicae jus ad directio«

nem scbolarum, quantum legitimus ille finis postu*

lat.

" 2o Asseti non débet potestati ecclesiasticas

relut ex divina oonstitutione consequens auctoritas

ad positivam directionem scholarum quatenua in iis

littérae et scientiœ naturales traduntur.

" 9ed 8o vindioari débet Ecclesiae anctoritas ad

directionem scholarum, quantum ipse finis Ecclesiae

postulat, adeoque asseri débet jus et offioiam prospi-

d«ndi fidei ei dinstiaiûs moribub jurentutis c&thoU*

!14

M.-
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cae, hocque ipso cavendi ne pretiosa haec bona pat

ipsam institutionem in scholis corrnmpantur.

** 4o Hoc jus Ecclesiae in se spectatnm non mi-

nas ad superiores quam ad inferiores scholas extendi-

tnr. Geterum per se clarum est, ezercitium hujus ju-

ris in applicatione ad diversos terminos necessario

debere esse diversum."

Vous admirerez avec moi, Messieurs, la science

véritable, la sage&se et la discrétion qui brillent dans

ces décisions.

Kgllsi

( Voir aussi Paroisses)

Ordonnances épiscopales du 1 novembre 1867—On
ne doit jamais commencer à bfttir une église, une cha-

pelle ou une sacristie, sans que TEvèque, par lui-mê-

me ou par sou délégué, en ait fixé le site, donné lea

dimensions, et approuvé le plan {2nd Concile de Qué-

bec, p. 90).

2o II ne doit non plus se faire aucune réparation

dé quelque importance aux édifices sacrés, sans que
l'Evêque en ait décidé Ta propos. {Jd. p. 91.)

3o Nous voulons qu'aucun curé ou missionnai-

re ne décide ou n'entreprenne rien en fait de con-

struction, réparation, ou amélioration d'église, de près*

bytère, de dépendances, etc., sans Nous avoir aupara-

yant exposé les raisons de telle entreprise,